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VAR S15.17

AHANH3 ACCOUMALIMH NONHMOPDHbBIX MAPKEPOB FEHOB BASOAKTHBHbDIX FOPMOHOB
G OCOBEHHOCTAMM KNHHHYECKOTO NPOABNERHA XPOHHYECKOIO IMOMEPYNIOHEDPHTA

0.H. NIHTOBKHHA B crarbe H3JI0MKEeHBI Pesy/IbTAThl H3YJeHHs ACCOMHALUI MOJIH-
E.B. HEKMNIENOBA MOpP(]HBLIX MapKepoB TeHOB Ba30AKTHBHBLIX TOPMOHOB ¢ KIMHHYECKAMH
K M. NPOLLAEB CHHIpOMAMH JIe6I0Ta XpOHHYeCKoro IJioMepyioHedpHuTa. YcraHoBIe-

o HO, 4TO MApKePOM pasBHTHS OCTPOoHe(ppUTHUECKOTO CHHIPOMA B 1610~
0.A. EPPEMOBA Te XPOHHYECKOTO TJIOMepy/IoHe)pUTa cIeyeT CUUTaTh TeHOTHII -6AG
T.H. ARVHYEHKO rena AGT, a ayutens 460W rena ADD1 sipistercs mapkepom GopMHEpO-

BaHHA MOYEBOTO CHHIpOMA.
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ynusepcumem mroMepyIoHepUT, KIHHHYECKHE CHHAPOMBI Je0I0Ta XPOHHUYECKOTO
momepysionedpura.
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Xpouunueckwii riiomepyinoHedpur (XTH) — 310 ummyHOBOCTaauTeapHoe auddy3Hoe 3a60seBa-
HUEe 00erX MOYeK, XapPaKTEPU3YIOIIEECA MPEKIE BCETO MOPaKeHHEM KiyboukoB [1]. [TpoTekaeT aiuresnb-
HO (TofiaMM U JIECATUIETHAMM), OTJIMUAETCA MHOTOOOPa3ueM KJIMHUYECKUX MTPOABRJIEHUH U B KOHIIE KOH-
IIOB IIPUBOAUT K HEIOCTATOYHOCTH MTOYEK, MOPPOJIOIMUECKIM CyGCTPATOM KOTOPOM ABIAETCA CMOPIIEH-
HasA TTOYKa. ITO OIHO U3 HanboJjiee pacpocTPaHEHHbIX 3a00J1eBaHUM NOYeK [2, 3].

XpoHUYECKUI TIOMepPYIoHeppPUT HAXOAAT B 1 % BCeX BCKPhITHH. 3a60/ieBaHUE BCTPEYAETCS B
JrboM Bozpacrte. IlepBble CUMITOMBI €0 Yallle BCETO OOHAPY:KHUBAIOTCA MEKIY 20 U 40 romamu [4].
ITporpeccupoBaHre XPOHUYECKOTO IJIOMEPYIOHe(MPUTA HEYKJIOHHO BEAET K TEPMUHAIBHOM CTAAWH XPO-
HUYECKOH MOYEUYHOU HEAOCTATOYHOCTH, a TAK:KE K YBEJIUUEHUIO UKCJIA TTAIUEHTOR, MOTYYaIOIIUX 3aMeC-
TUTETBHYIO OYEUHYIO TEPATIHIO, YTO TPEOYET AOMOJTHUTEIBHBIX JKOHOMUYECKHUX PACXOIOB HA €€ IpoBe-
neHue [5, 6]. TloaTomMy MpoBe/ieHUe AATTHHEUIITHX UCCAEIOBAHUMI MO BBISBIEHHUIO MEXaHU3MOB BOZHUKHO-
BEHMA, PA3BUTHA W IPOTPECCUPOBAHMA XPOHMYECKOTO IJIOMEPYIOoHedPHTA OCTAETCS BAKHOHN 3a7auei
COBPEMEHHOM HePOJIOTUY 1 MEIUIHHBL.

Lesb paboThl — BHIABUTH B3AUMOCBA3U ITOJIUMOPMHBIX MAPKEPOB F€HOB BAa30aKTHUBHBIX TOPMO-
HOB C KJINHUYECKUMH CHHIPOMAMH B ZI€GI0TE XPOHUYECKOTO TJIOMEPYIoHedPHTA.

HcenegoBanue MMPOBOAWIIA Ha MaTepUajie IBYX BbIOOPOK: 238 GOMBHBIX XPOHUYECKUM TJIOMEDY-
JoHedpUTOM (127 MY:KYHH M 111 JKEHIINH) U 304 4eJ0BEKa MOMYIAIMOHHOIO KOHTPOJIA (164 My:KUMHbI
" 140 xeHUH) CileayeT OTMETHTD, YTO IPYINa HOMYJIANHOHHOTO KOHTPOJS HE OTJIMYAJach OT TPYIIIbI
BOOJBHBIX KaK 110 TIOJY, TAK U IO Bo3pacTy (p<0,05).

Bcem Gonpabiv XT'H v HAMBHUAYYMAaM TMOMYIALUOHHOTO KOHTPOJIA TPOBOAMIOCH TUITUPOBAHUE
JIECSTH T€HOB BAa30aKTUBHBIX FOPMOHOB: aHruoTeH3uH-peBpamaiiero gepmenra (I/D ACE), sumore-
JIMAJIbHOM CHMHTAa3bl OKHCH a3ota (4a/4b eNOS), mapaokconassi-2 (S311C PON2), anruorensvHoresa (-
6A/G AGT), peuenrtopa anruorensuHa-11 nepeoro tuna (-1166A/C ATIIR1), f3-CyOpequHUIbI TyaHUH
cesspiBaomero Genka (G/A GNB3 rs.2301339), a-amoynmHa (G460W ADD1), [2-agpeHoperenTopa
(+46G/A ADRB2), sumoreavHa-1 (K198N ET-1), muroxpoma 3A5 (+6986 G/A CYP3As5).

B mebrore XPOHMYECKOrO IJIOMEPYJIOHE(MPHUTA HCCIEAOBAHBI KJIMHHUYECKHUE CHHIPOMBI y 162
OOJIbHBIX: Y 35 MALMEHTOB 3a00/IeBaHNE MAaHU(ECTHPOBAIO MOYEBBIM CHHIPOMOM, Y 48 — HedpoTrde-
CKUI CUHAPOM. [eMaTypUIeCKUi CHHAPOM BbLI BRISBJIEH Y 30 6OIBHBIX, OCTPOHE(DPUTUUECKH CHHAPOM
Habromanca y 21 60JIbHOTO.

AHanus pacrpeaesieHus noaMMopdrU3MOB I'€HOB BA30AKTUBHBIX TOPMOHOB y 60sbHbIX XTH B 3a-
BUCHMOCTH OT KJIMHUYECKUX CUHAPOMOB Jie0toTa (Tabu. 1-2) BRIABUJ JOCTOBEPHBIE PA3JIUUHA B KOHIIEH-
TPpalyy TeHOTHUIIOB MO JOKYycY -6A/G AGT B cpaBHEHUH C MIOMYTALMOHHBIM KOHTPOJIEM.

IMoxyuyeHo, 4TO y GOJBHBIX XPOHHUUYECKMM IJIOMEPYJIOHE(PPHUTOM, MMEIOIIHUX OCTPOHE(DPUTHYE-
CKMU CHHAPOM IpYU BO3HUKHOBEHMM 3a00jeBaHUsA, KOHIeHTpanusa reHotumna -60AG AGT cocraBuiia
67,24%, YTO 3HAYMTEIHLHO MPEBHICHIIO YAaCTOTY AAHHOTO TEHOTHNA Kak B KOHTpoJe (43,80%, ¥2=9,72,
p=0,003, pcor=0,009, OR=2,62, 95%Cl 1,40-4,96), Tak 1 cpeau GoapHbIX XT'H ¢ APYrUMH CUHIPOMAMU B
nebore 3ab01eBaHUA: MOYEBOMH (43,40%, ¥2=5,46, p=0,020, pcor=0,060), Hedporuyeckuii (44,62%,
X2=5,47, p=0,019, pcor=0,057), reMatypuueckuu (47,50%, x2=3,05, p=0,08).
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Tabnuua 1

CpaBHV]TeﬂbelVl aHanuns pacnpeanenieHna reHotTmnos I'IOJ'II/IMOpCbeIX MapKepoB Ba3OaKTUBHbIX
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ropMoHOB B 3aBUCMMOCTUN OT HaCTOTbl KIMHNYECKNX CUHAPOMOB B ,qe6|0Te XTI'H

[eHOTUNBbI

11

ID

DD
4ada
4adb
4b4b
311CC
311sC
311SS
-6AA
-6AG
-6GG
-1166AA
-1166AC
-1166CC
GG

GA

AA
460WW
460GW
460GG
+46AA
+46GA
+46GG
198KK
198KN
198 NN
+6986GG

+6986GA
+6986AA

MonynsiH NOHHbI

KOHTPPO/ib
n %
72 23,84
147 46,68
83 27,48
14 4,67
89 29,67
197 65,66
21 6,91
129 42,43
154 50,66
92 30,36
133 43,89
78 25,75
168 55,26
114 37,50
22 7,24
139 45,88
136 44,88
28 9,24
10 3,29
72 23,68
222 73,03
53 17,50
136 44,88
114 37,62
202 66,89
88 29,14
12 3,97
270 88,81
32 10,53
2 0,66

OCTpOHEPUTUYECKUIN CUHAPOM

0

%
24,14
46,55
29,31
7,14
32,15
60,72
7,02
36,84
56,14
17,24
67,24
15,52
46,43
46,43
714
37,93
50,00
12,07
3,45
12,07
84,48
5,26
49,12
45,62
79,31
18,97
1,72
92,98

7,02
0,00

X2 (p)
0,00(1,00)
0,02(0,88)
0,02(0,90)
0,20(0,66)
0,05(0,83)
0,31(0,58)
0,00(1,00)
0,41(0,52)
0,38(0,54)
3,51(0,06)

9,72(0,003)
2,25(0,13)
1,15(0,28)
1,23(0,27)
0,00(1,00)
0,94(0,33)
0,33(0,57)
0,18(0,67)
0,00(1,00)
3,20(0,07)
2,82(0,09)
4,57(0,03)
0,20(0,66)
0,98(0,32)
2,95(0,09)
2,04(0,15)
0,21(0,65)
0,50(0,48)

0,33(0,57)
0,00(1,00)

n

27
18

18
31

20

31
16
23
14
30
20

0

MoueBoOi cMHApPOM

%
13,46
51,92
34,62
7,55
33,96
58,49
3,77
37,74
58,49
30,19
43,40
26,41
56,60
37,74
5,66
47,17
47,17
5,66
9,43
28,30
62,26
5,66
50,94
43,40
60,38
33,96
5,66
83,02

16,98
0,00

X2 (p)
2,19(0,14)
0,08(0,78)
0,78(0,38)
0,29(0,59)
0,22(0,64)
0,73(0,40)
0,31(0,60)
0,24(0,62)
0,82(0,37)
0,01(1,00)
0,01(1,00)
0,01(1,00)
0,00(0,98)
0,00(1,00)
0,02(0,90)
0,00(0,98)
0,03(0,87)
0,35(0,56)
2,84(0,09)
0,30(0,58)
0,06(0,15)
3,91(0,048)
0,45(0,50)
0,42(0,52)
0,59(0,44)
0,30(0,59)
0,04(0,85)
0,94(0,33)

1,27(0,26)
0,00 (1,00)

Tabnuua 2

CpaBHV]TeﬂbelVl aHanuns pacnpenenieHna redHotTmnos I'IOJ'II/IMOpCbeIX MapKepoB Ba30aKTMBHbIX
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ropMoHOB B 3aBUCMMOCTUN OT HaCTOTbl KIMHNYECKNX CUHAPOMOB B ,qe6|0Te XTI'H

FeHOTUNbI

1]
1D
DD
4ada
4adb
4b4b
311CC
311SC
311SS
-6AA
-6AG
-6GG
-1166AA
-1166AC
-1166CC
GG
GA
AA
460WW
460GW
460GG

MonynsynoHHbIN

KOHTPO/b
n %
72 23,84
147 46,68
83 27,48
14 4,67
89 29,67
197 65,66
21 6,91
129 42,43
154 50,66
92 30,36
133 43,89
78 25,75
168 55,26
114 37,50
22 7,24
139 45,88
136 44,88
28 9,24
10 3,29
72 23,68
222 73,03

HethpoTnueckuii cMHapom

n
10
34
21
2
26
37
5
20
40
21
29
15
31
33
2
25
35
5
4
14
46

%
15,38
52,31
32,31
3,08

40,00
56,92
7,69
30,77
61,54
32,31
44,62
23,08
46,97
50,00
3,03
38,46
53,85
7,69
6,24
21,88
71,88

X2 (p)
1,74(0,19)

0,16(0,69)
0,40(0,53)
0,05(0,82)
2,19(0,14)
1,42(0,24)
0,00(1,00)
2,56(0,11)
2,13(0,15)
0,03(0,87)
0,00(1,00)
0,09(0,77)
1,19(0,28)
3,07(0,08)
0,96(0,33)
0,91(0,34)
1,39(0,24)
0,03(0,88)
0,59(0,44)
0,02(0,88)
0,02(0,97)

FemMaTypuyeckunii CMHApPOM

%
20,51
56,41
23,08
5,00
25,00
70,00
5,00
55,00
40,00
27,50
47,50
25,00
55,00
35,00
10,00
52,50
27,50
20,00
5,00
22,50
72,50

X2 (p)
0,07(0,79)
0,55(0,46)
0,15(0,70)
0,00(1,00)
0,18(0,67)
0,13(0,71)
0,01(0,91)
1,79(0,18)
1,21(0,27)
0,04(0,85)
0,07(0,79)
0,00(1,00)
0,00(1,00)
0,02(0,89)
0,09(0,76)
0,39(0 53)
3,68(0,06)
3,28(0,07)
0,01(0,92)
0,00(1,00)
0,00(1,00)
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Ang +46AA 53 17,50 1 16,92 0,00(1,00) 6 15,00 0,03(0,87)
+46GA 136 44,88 32 49,23 0,25(0,62) 23 57,50 1,78(0,18)
+46GG 114 37,62 22 3385 0,19(0,67) 1 27,50 1,16(0,28)
198KK 202 66,89 47 7231 0,49(0,48) 26 66,67 0,00(1,00)

* 7 198KN 88 29,14 15 23,08 0,70(0,40) 12 30,77 0,00(0,98)
198 NN 12 3,97 3 4,61 0,00(1,00) 1 2,56 0,00(1,00)

® =< +6986GG 270 88,81 56 87,50 0,01(0,93) 31 77,50 3,17(0,08)
LD\O BH Lo +6986GA 32 10,53 8 12,50 0,06(0,81) 9 22,50 3,75(0,05)
+6986AA 2 0,66 0 0,00 0,00(1,00) 0 0,00 0,00(1,00)

Hapsagy ¢ aTum BbifiB/eHa accouunaumnsa annensd 460W reHa ADD1 ¢ Mo4YeBbIM CUHAPOMOM Mpu
thopmupoBaHun XI'H (puc. 1): yactoTa gaHHOro annens y 60/bHbIX C MOYEBbIM CUHAPOMOM COCTaBuaa
23,58%, 4TO [AOCTOBEPHO Bble 4YeM B rpynne KoHTpons - 1513% (x2=4,11, p=0,04, OR=i,73,
95%Cl 1,02-2,93). CneayeT OTMeTUTb, YTO KOHUeHTpauusa annens 460W ADD1 y 60/bHbIX C MO4YeBbIM
cuHapomom XI'H (23,58%) siBnseTca HanboblUuer No cpaBHEHUIO ¢ NauneHTamm ¢ XI'H ¢ gpyrnmu Knm-
HUYecknmMn cuHgpomamu (9,48-17,19%).

Puc.1.PacnpegeneHue annena 460W ADD1 B rpynne 60nbHbiXx XI'H B 3aBUCMMOCTU
OT KJIMHUYECKNX CUMHAPOMOB B AiebtoTe XI'H 1 B KOHTpoOne

Taknm obpa3om, B pe3ysibTaTe UCCNeLOBaHUSA ObI/IN BbISIB/IEHbI ansieniv U reHOTUMbl N3y4aeMblX
reHOB Ba30aKTUBHbIX FOPMOHOB, KOTOPbIE MOTYT CNY>XUTb MapkepaMmu )OpMMpPOBaHUS TOr0 UAU UHOTO
CUHApPOMa MNpU BO3HUKHOBEHUM XPOHWYECKOro r/ioMmepynoHedputa. Tak, MapKepoMm pas3BUTUSA OCTPO-
HethpuTnuyeckoro cmHgpoma B geb6tote XIH cnepyet cumtatb reHotun -6AG reHa AGT (OR=2,62), a
annenb 460W reHa ADD1 saBnsieTca Mapkepom popmmpoBaHua Mo4vesoro cuHgpoma (OR=i,73).
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THE ANALYSIS OF ASSOSIATIONS OF POLYMORPHIC MARKERS
OF GENES OF VASOACTIVE HORMONES WITH THE PECULIARITIES OF THE CLINICAL
MANIFESTATIONS OF CHRONIC GLOMERULONEPHRITIS

O.N. LITOVKINA The article presents the results of a study of association of polymorphic
EV. NEKIPELOVA markers of vasoactive hormones genes with clinical syndromes of onset of

Y chronic glomerulonephritis. Found that a marker of acute nephritic syndrome in
K.I. PROSHCHAEV the debut of chronic glomerulonephritis should be considered as the genotype -
0JA EFREMOVA 6AG gene AGT, and the 460W allele of the ADD1 gene is a marker for the forma-

tion of urinary syndrome.
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